DEL _O¢ jLLajLe_l_q_é

PR

Citta Metropo[itana di Messina

IV DIREZIONE: «SERVIZI TECNICI GENERAL{»
......... O.ciieans

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori per 'impermeabilizzazione della copertura del Palasport di S. Stefano di Camastra.
Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione
CUP: B23Y13000630003 - CIG: 6044403F22

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZ} INFORMATICI

N. ARDD del_ AW\ \2O\G

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

Che il progetto esecutivo per I'impermeabilizzazione della copertura del Palasport di S. Stefano di
Camastra G. & stato redatto, in data 22.10.2013, dai tecnici: ing. C. Battaglia, geom. N. Amate e
geom,. C. De Benedictis, appartenenti alla medesima ex-Direzione.

Che previo parere tecnico n° 9 del 23.10.2013, & stato approvato in linea amministrativa con
determinazione dirigenziale n° 96 del 28/10/2013, per [limporto complessivo di €.
113.584,88 (euro centotredicimilacinquecentottantaquattro/88) cosi ripartito:

QUADRQ TECNICQO ECONQMICO (Progetto originario)

A. LAVORI A BASE D’ASTA €. 66.531,31
B. Oneri per la manodopera (non soggetti o ribasso) €. 21.047,52
C. Oneri per 1a Sicurezza {non soggetti o ribosso) €. 2.089,36

Sommano €. 89.668,19

D. SOMME A DISPOSIZIONE dell’ AMMINISTR.ne
1) PeriV.A. 22% £ 19.727,00
2) Per stampa elaborati progettuali e pubblicita £ 100,00
3} Per assicurazione {L.R. n. 7/02 e ss.mm.ii.) £ 2.241,70
4) Per spese tecniche e oneri vari £ 1.847,95
SOMMANO € 23.916,69 €. 23.916,69
TOTALE IMPORTO €.113.584,88




Che il contratto principale venne stipulato in data 23/02/2016 con n° 14354 di rep., registrato a
Messina il 04/03/2016 al n° 1555 Serie 1° T. e in conseguenza il quadro tecnico economico di progetto

veniva cosi modificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICOQ (Contratto originario)

A. LAVORI A BASE D’ASTA

€. 66.531,31
- adetrarre ribasso d'asta: 38,4254% €. 25.564,92
Restano €. 40.966,39
B. Oneri per la manodopera {non soggetti a ribasso) €. 21.047,52
C. Oneri per la sicurezza {non soggettia ribasso) €. 2.089,36
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSQ D'ASTA €. 64.103,27
D. SOMME A DISPOSIZIONE
1) PerLV.A. 22% € 19.727,00
2) Per stampa elaborati progettuali e pubblicita £ 100,00
3) Per assicurazione (L.R.n. 7/02 e ss.mm.ii.) €. 2.241,70
4) Per spese tecniche e oneri vari € 1.847,99
Sommano € 23.916,69 €. 23.916,69

TOTALE IMPORTO €. 88.019,96

Che nel corsa dei lavori, si & resa necessaria la redazione di una perizia di variante e suppletiva, che
non ha modificato le finalita del progetto sia negli importi complessivi impegnati che nelle opere da
realizzare, risolvendo aspetti di dettaglio, senza introdurre variazioni significative e tanto meno sostanziali
al progetto, atte solo a migliorare esecuzione deli’opera.

Che tale perizia redatta in data 26.04.2016 dall’ufficio di direzione lavori, approvata in linea tecnica
dal R.U.P. con parere n° 7 del 27.04.2016 ed in linea amministrativa con determinazione n® 517 del
16.05.2016, per V'importo complessivo di €. 105.516,72 (centocinquemiIacinquecentosedici/'iz) di cui
€. 84.600,65 (euro ottantaquattromilaseicento/65) cosi ripartiti: €. 49.027,78 (euro guarantanovemita-
ventisette/78) per lavori al netto del ribasso d’asta, €. 25.185,46 lventicinquemilacentottantacinque/46)
per oneri di manodopera, €. 2.500,30 {euro duemilacinquecento/30) per oneri di sicurezza, €. 7.887,11
(euro settemilaottocentottantasette/11) per linea vita oltre a €. 20.916,07 (euro ventimilanovecento-
sedici/07) per somme a disposizione dell Amministrazione, secondo il seguente quadro tecnico

economico:
QUADRO TECNICO ECONOMICO (Perizia di Variante e Suppletiva)
IMPORTO COMPLESSIVO LAVOR! IN PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA AL LORDO €. 115.196,26
A) - Lavori a base d' asta €. 79.623,39
a) - Oneri di manodopera non soggetti a ribassa €. 25.185,46
b) - Oneri di sicurezza non soggetti a rihasso €. 2.500,30
c) — Oneri linea vita non soggetti a ribasso €. 7.887,11
d) — Ribasso d’asta 38,4254% . €. 30.595,61
importa lavori al netto del ribasso d’asta € 49.027,78

A Riportare € 49.027,78




Riporto € 49.027,78

- Oneri di manodopera €. 25.185,46
- Oneri di sicurezza €. 2.500,30
- Oneri linea vita € 7.887,11
: Importo lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri €.  84.600,65
B) - Somme a disposizione dell'’Amministrazione
1) Per LV.A. 22% €. 18.612,14
2) Per spese tecniche € 230393
Sommano €. 20.916,07 €. 20.916,07
Importo Complessivo €. 105.516,72

Che sulia base deile somme computate nei quadri economici del contratto originario e della perizia di
variante e suppletiva vi & un aumento di spesa per lavori pari a € 20.497,38 (euro
ventimilaquattrocentonovantasette/38).

Che per la suddetta perizia la ditta ha sotloscritto senza riserve il relativo atto di sottomissione
rubricato al n® 2051 dei 06.07.2016.

Che durante 'esecuzione dei lavori non e stata concessa nessuna proroga, né si sono avute
s50spensioni.
Che i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 01.04.2016 e totalmente in data 08.07.2016

come da rispettivi verbali in pari data.

Che la durata dei lavori, ai sensi deil’art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto, & di gg. 60 (giorni
sessanta) per cui il termine utile per I'ultimazione degli stessi & stato fissato al 05.09.2016.

Che i lavori sono stati ultimati in data 05.09.2016, giusto verbale del 06.10.2016 quindi entro i tempi
contrattuali.

Che durante il corso dei lavori non si é verificato alcun infortunio.

Che lo Stato finale & stato redatto in data 04/10/2016 e sottoscritto senza riserve dall’impresa, per
limporto complessivo netto comprensivo di oneri di sicurezza, manodopera e linea vita pari a
€. 84.585,56 cosi ripartito:

a) - per lavori a misura e in economia €. 49.218,54
{al netto del ribasso d’asta del 38,4254%)

b} - oneri di mancdopera non soggetti a ribasso 23,47% €  25.283,44
¢} - oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2,33% €. 2.510,03
d} - oneri linea vita €. 7.573,55
Sommano €. 84.585,56

da cui sono dedotti:

- 1) certificati d'acconto gia emessi {(1e2) €. 83.694,00

Sommano deduzioni € 83.694,00 € 83.694,00
Totale credito netto all’ Impresa €. 891,56




Che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 06 ottobre 2016 1a relazione sullo stato finale.

Che I' Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gl infortuni sul lavoro presso
I LN.ALL. sede di Messina con posizione n° 1481513.

Che dal raffronto tra la somma autorizzata e quella spesa & risultata un’ economia sui favori pari a
€. 15,09 {euro quindicif09), come si evince dal seguente prospetto:

a) Impbrto complessivo dei lavori autorizzato
(al netto del ribasso d'asta del 38,4254% e comprensivo
di oneri per la sicurezza, di manodopera e linea vita) €. 84.600,65

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti
(al netto del ribasso d’asta del 38,4254% e comprensivo
di oneri per la sicurezza, di manodopera e linea vita) € B84.585,56

Economia sui lavori €. 15,09

Che per la ditta AIELLO Antonino ¢ stata rilasciata, dallo sportello unico previdenziale, la certificazione
di regolarita contributiva {D.U.R.C.) con documento prot. n® 5247394 del 02.11.2016 con validita fino al
02/03/2017.
VISTI :
- gli atti contabili e lo stato finale dei lavori per I'importo netto dei lavori di €. 84.585,56;
=" il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale st evince che i lavori

sono stati regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato speciale d'appalto.

CONSIDERATO:
- che i lavori si sono svolti in conformita alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto,
secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;

- che durante I'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore

- che i lavori sono stati ultimati in data 05/09/2016 e quindi entro il termine contrattuale;

VISTA I'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del “Codice di comportamento dei
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" — Azioni per la prevenzione della corruzione e
dell'illegalita di cui alla L. 190 del 6/11/2012;

RESO NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepita dall'OREL che il
Responsabile del Procedimento é l‘arch. Vincenzo Gitto;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra 'Ordinamento degli EE.LL. e laL.R. n. 9/86;
VISTO lo statuto Provinciale

DETERMINA

APPROVARE lo STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei “Lavori di
impermeabilizzazione della copertura del Palasport di S. Stefano di Camastra (CUP: B23Y13000630003 -
CIG: 6044403F22)" redatti dal Direttore dei Lavori per un importo di €. 84,585,56 al netto dei ribasso
d'asta del 38,4254%, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza, del costo della manodopera
e della linea vita;




LIQUIDARE zila ditta AIELLO Antonino con sede legale in FURCI SICULO {Me) - via G. Garibaidi n° 9
- PIVA: 01330720838, un importo complessivo di €. 1.087,70 (euro mi!leottantasette/?(]] di cui
€. 891,56 {ottocentonovantuno/SG)asaldo dei lavori e €. 196,14 (centonovantasei/ld) per ILV.A. sulla
rata di saldo, a seguito di emissione di fattura;

IMPUTARE la somma complessiva €. 1.087,70 per saldo lavori e LV.A., ai capitoli 7768 e 7923
impegni n*® 6778 e 10865 di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 96 del 28/10/2013;

TRASMETTERE al tompetente ufficio di ragioneria, la presente determinazione al fine dj provvedere
agli adempimenti consequenziali secondo le modalita stabilite dalla legge;

DICHIARARE I3 presente Detefmina esecutiva ai sensj di legge;
DISPORRE la pubbfigazione del presente atto all'Albo pretorio dell'Ente

Stailegano: 1) STATO FINALE
2) CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

i 2%\ 20ld

i IR\I ENTE
Al i
L G




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dellart.5 del Regolamento suyi eo\ntrolli interni,
%\

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita g&cnico a'i'._nministrativa

favorevole.

ioJa-W 206

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5" comma, della L. 142/90)

Si esprime parere FANOAE 4044 in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema
dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la LR. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro _iOg?, A0 imputata al cap. 7823 impegno

n 10865/2000  jopyp SERVIZIFINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI Il Dirigente del Servigo Finanziario
VISTOPRES@NOTA .
Messina 227 2/14 M Fynzionario 7 oot
72 " [ _

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA \

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza py {art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009).

IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO




